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Ægteparret Ursula og Hanns stammer 
oprindeligt fra Wiesbaden i Tyskland, 
men sommerferierne tilbragte de gen-
nem mange år i Danmark, mest af alt 
på havet, sejlende i deres båd. Da de 
havde taget beslutningen om at sætte 
børn i verden, var de ikke i tvivl: De 
ville rejse til Danmark og bosætte sig i 
den naturnære skønhed og stilhed som 
findes – blandt andet – på de danske 
småøer. I Ursula og Hanns´ tilfælde 
faldt valget på Drejø, hvortil de flyttede 
i 2001, da parrets søn Christian var 10 
dage gammel.
 Gården, som de købte, gennemgik 
en omfattende renovering gennem 
de to første år, således at to dejlige 
ferielejheder samt et snedkerværk-
sted kunne indrettes. Virksomheden 
Bækskildegård har således to ben: 
Udlejning af ferielejligheder og pro-
duktion af unika møbler på sned-
kerværkstedet – som Hanns poetisk 
udtrykker det: „Resultatet af, at man 
elsker træ“. Hanns har hovedansvaret 
for produktionen på snedkerværkste-
det, hvor 80% eksporteres. Det danske 
marked er i god vækst, blandt andet 
hemse-stiger til renoverede lejlighe-
der i København og Århus, hvor man 
bygger helt ud i kippen. Desuden har 
Bækskildegård gennem 3 år profileret 

Kvalitetshåndværk og 
feinschmecker-ferie på Drejø

sig på en messe i Købehavn og som 
følge deraf opnået positiv omtale i 
flere dameblade og boligmagasiner.
 Ursula har hovedansvaret for arbej-
det med de lækre ferielejligheder, som 
i juli og august er booket i månedsvis 
forud. Parret lejer ud i 4-5 af årets 
måneder. Desuden er Ulla hoved-
drivkraften bag drivhuset og det lille 
frilandsgartneri, hvor der dyrkes en 
mangfoldighed af grøntsager til selv-
forsyning, til turisterne i ferielejlig-
hederne og også til nogle af de andre 
beboere på Drejø. Høns, ænder og 
vagtler udgør basis af egen kødforsy-
ning og ænderne holder gartneriet fri 
af snegle. De nære udviklingsperspek-
tiver for Bækskildegård er at indrette 
et udstillingsrum. 
 Den vanskeligste barriere for virk-
somhedens vækst er at skaffe en med-
arbejder til produktionen i snedkeriet. 
Det kræver, at en snedker har lyst til 
at bosætte sig på Drejø og ikke mindst 
kræver det, at der findes en bolig, som 
denne person har mulighed for at 
erhverve. Dette viser med al tydelig-
hed, hvordan udvikling af erhverv på 
de danske småøer hænger tæt sammen 
med bosætningspolitik, lokalplaner 
med mere.
 

 I mange år frem regner Hanns og 
Ursula med at de kan nyde havudsig-
ten mens de arbejder. Med de ædle 
træsorter, med jord og planter og med 
turisterne, som de får et ganske tæt for-
hold til. Læs mere om virksomheden 
Bækskildegård på 
www.baekskildegaard.dk

Anne Moloney, Småøernes 
Erhvervsudviklingscenter, 

www.smaaoeernes-erhverv.dk

Avernakøs engagerede 
landskabsarkitekt 

Ø-POSTEN

Avernakø har sin egen landskabsarkitekt. 
Ikke fordi den smukke ø trænger til en 
landskabsarkitekt, men fordi Annemarie 
Genster i 2004 bosatte sig på øen og 
siden har etableret sin egen tegnestue. 

Som det så ofte er set før, så var det kær-
ligheden til en øbo, der fik Annemarie til 
at skifte bylivet ud med en tilværelse på 
en småø. Og efter ti års ansættelse i kom-
muner, hvor opgaverne primært drejede 

sig om lokalplanlægning og projektering 
af større boligområder, så er Annemarie 
i sin enkelt-kvinde-virksomhed tilbage 
i en slags faglig basis. For til forskel fra 
tidligere, så arbejder hun mere lavtekno-
logisk, og tegner mere i hånden.
 Annemaries kunder på fastlandet 
synes det er spændende, at hun kom-
mer fra en ø. De synes, det er et ekstra 
krydderi. Og Annemarie ved selvfølgelig, 
at når kunderne findes på fastlandet, så 
kræver det af og til overnatninger væk fra 
hjemmet, men kunder er ofte usædvanlig 
hensynsfulde og planlægger møder på 
tider, så det er muligt at komme hjem 
med færgen.
 Når man flytter til en ø, kan man 
hurtigt blive involveret i foreningsar-
bejde, og Annemarie er blevet valgt som 
en af Avernakøs ø-repræsentanter i det 
det kommunale ø-udvalg. Og som tid-
ligere kommunal embedsmand, så føler 
Annemarie sig godt klædt på til opgaven. 
Inden møderne i Faaborg-Midtfyns 
kommunale ø-udvalg, så indkalder hun 
og Avernakøs anden ø-repræsentant, 
Flemming Christensen, til møde på øen, 
hvor dagsordenen for det kommunale 
møde gennemgås med beboerne, så hun 
og Flemming kan lodde stemningen på 
øen. Og de møder er der stor opbakning 
til.
 Så at bo på en ø kan sagtens kom-
bineres med at være erhvervsaktiv og 
lokalpolitisk engageret. Læs mere om 
Annemaries virksomhed på 
www.aglandskab.dk
    Claus Jensen
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Avernakøs smukke natur 
inspirerer Annemarie i sit arbejde 
som landskabsarkitekt
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200 millioner til investering i nye færger. 
Så må I øboere da være tilfredse? Jamen, 
det er vi da. Der er i allerhøjeste grad 
behov for pengene. Nu må det være 
muligt for beboerne på Avernakø og Lyø 
at få udskiftet deres meget udtjente færge. 
Nu gælder det for beboerne på andre 
øer med udtjente/utidssvarende færger 
at få deres kommuner til at kende deres 
besøgelsestid. En stor tak til folketingets 
partier for denne forsinkede, men kær-
komne julegave.

Men husk lige driften
Men færger skal også sejle. Og som 
nævnt i forrige ø-post, er der et markant 
misforhold mellem den procentsats som 
statens driftsstilskud fremskrives med, og 
den faktiske stigning, der er i de udgifter 
færgeselskaberne har til dokning og ind-
køb af materiel. Det er ikke lykkedes at 
få forståelse for det problem i den nuvæ-
rende finanslov, men så må vi arbejde så 
meget mere på, at det bliver en del af den 
kommende. For en ting er sikkert. Øerne 
kan ikke tåle yderligere takststigninger. 
Vi har nået smertegrænsen. Ikke desto 
mindre er der netop kommet et forslag, 
der yderligere trækker den forkerte vej. I 
skattekommissionens forslag til en skat-
tereform foreslås det at fjerne fritagelse 
for moms på passagertransport. Man 
kan godt fundere lidt over, hvordan det 
mon vil fungere i forhold til det faktum, 
at øboere har gratis transport? Vil staten 
så også betale de 25% moms på øboernes 
billetter, som de selv skal have tilbage i 
moms eller?  Nå, hvis det skal gennem-
føres, finder man nok en løsning. Men 
for turismen, som er et stort, om ikke 
det største erhverv på øerne, vil de 25 % 
på personbilletten være en stigning, der 
for alvor kan mærkes.  Vi mener dette 
forslag vil være meget skadelig for øernes 
turismeerhverv, og vi vil selvfølgelig 
argumentere imod. Vi samarbejder med 
Småøernes Færgeselskaber og Danmarks 
Rederiforening i denne sag.

Fattige børn på øerne?
En dag i januar havde radioavisen valgt, 
at dagens historie skulle være de mange 

Millioner til færger og fattigdom på øerne
fattige børn på øerne. De havde fundet en 
gammel sag fra Samsø, som vist i virke-
ligheden var meget tynd. Men nu skulle 
det altså være dagens emne! Jeg kunne nu 
ikke tilfredsstille DR’s journalister med 
beretninger om børn i laser og pjalter, 
armod og usselhed på øerne. Det er ikke 
et billede, jeg kan genkende. Min historie 
blev en helt anden. For hvordan definerer 
man i grunden rigdom/fattigdom for 
børn? Handler det kun om materielle 
goder? Nej, det handler om meget mere.  
Det, som børn har brug for, er en tryg 
opvækst og nogle sunde udfordringer. 
Og her kan øerne sagtens være med. Ja, 
vi har ligefrem nogle fordele. På øerne 
kan børn få lov til at være børn. De store 
lærer at tage hensyn til de små. De får en 
opvækst, hvor de er i balance med sig selv 
og deres omgivelser. De må selvfølgelig 
undvære stenbroen, bilosen, larm og 
skrig fra 1000 andre børn i skolegården. 
Jeg tror dog ikke, det giver dem varige sår 
på sjælen. At vokse op i byer er en mas-
sebetegnelse. At vokse op på en ø giver en 
identitet. 

Fattige voksne på øerne?
Hvis der er fattige børn, må det være 
fordi der er fattige familier. Er det ken-

detegnende for øsamfundene? Vel, ind-
tægtsmulighederne for øboerne er meget 
forskellig. Det har f.eks. betydning, hvor 
øen ligger placeret. Hvordan færgefor-
bindelsen er, og om der er jobmuligheder 
på det nærmeste fastland. Generelt tror 
jeg dog, at de fleste øboere er i en situa-
tion, hvor den aktuelle diskussion om 
fjernelse af topskatten er ret ligegyldig. 
Men det har ikke noget med fattigdom at 
gøre. Øerne er isolerede samfund. Men 
øboerne er ikke isolerede i forhold til 
deres medmennesker, og det er jo det, det 
handler om. Man hører ofte om menne-
sker i byerne, som glemmes. Som ingen 
tager sig af. Som dør i ensomhed. Det er 
et samfund med åndelig fattigdom. Det 
er mangel på socialt fællesskab. Hvis man 
kommer lidt tættere på ø-befolkningen, 
vil man overraskes over den store aktivi-
tet, der foregår i foreninger og klubber. 
Her er der masser af socialt fællesskab. 
Personer med anlæg for sure opstød, 
kunne måske finde på at bemærke, at det 
hele hænger på Tordenskjolds soldater. 
Det kan godt være. Men den gode histo-
rie er, at i forhold til den danske gen-
nemsnitsbefolkning, er der flere af dem 
på øerne. Og husk så lige! Tordenskjolds 
soldater sejrede!

Kommentar af 
Henry Larsen

Bliv støttemedlem af 
Sammenslutningen 
af Danske Småøer

Interesserer du dig for de danske 
øer? Så tegn et støttemedlemskab og 
modtag Ø-Posten på din adresse. Det 
koster blot 150,- kr. om året. 
 Kontakt sekretariatet på 
sekretariatet@danske-smaaoer.dk, hvis 
det har interesse!

Nationalpark i 
det sydfynske øhav?
De sydfynske øer er en del af stort pro-
jekt, som frem til 2011 skal forberede 
en nationalpark i det sydfynske øhav. 
Budgettet i forberedelsesfasen er på 
godt 16 mio. kr. Bag projektet står fem 
sydfynske kommuner, som samarbejder 
i Naturturisme I/S. Projektet består af 
en undersøgelsesfase og en række mere 
konkrete delprojekter. Undersøgelsesfasen 
skal vise, om der er en lokal opbakning 
til at etablere Nationalpark Det Sydfynske 
Øhav. Men undersøgelsen skal også 
udpege, hvor der er særlig store natur- 
eller kulturhistoriske værdier, og beskrive, 
hvad den forventede økonomiske effekt af 
en eventuel nationalpark er. Hvis under-
søgelsesfasen viser en lokal opbakning, 
vil den kunne føre til at Nationalpark 
Det Sydfynske Øhav etableres i 2011. De 
8 sydfynske øer er blevet tilbudt pladser 
til to repræsentanter i nationalparkpro-
jektets styregruppe. Birkholm har valgt 
at stå uden for projektet, mens de øvrige 

øer har valgt Mogens Windeleff, Lyø og 
Martin Jørgensen, Skarø, til at repræsen-
tere de resterende 7 øer i nationalparks-
projektet. Læs mere om nationalparks-
projektet på www.naturturisme.dk
      

cj/mp
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DEN SEJLENDE MALER

Malermester Henrik Sørensen er medlem af

Danske Malermesteres Garantiordning

Fra maj og hele sommeren sejler Den Sejlende 
Maler igen til din ø. Jeg tilbyder udførelse af 
bygningsmalerarbejde – inde og ude – nyt og 
gammelt. Er vant med mange forskellige opgaver 
som sommerhuse, private boliger, børnehaver, 
skoler, præstegårde, plejehjem osv. Økonomisk 
fordelagtigt for dig – ingen udgift til færgeoverfart 
og overnatning. Tag kontakt til Malermester 
Henrik Sørensen i god tid på 40 55 67 44.

Makker søges – tjek opslagstavlen 
på www.danske-smaaoer.dk

Folketingets Økontaktudvalg afholder i 
et samarbejde med Sammenslutningen 
af Danske Småøer en offentlig høring 
om fremtiden for småøerne fredag 
den 3. april 2009 kl. 10.00-ca. 13.30 i 
Landstingssalen, Folketinget. Høringen er 
åben for alle, og det er gratis at deltage. 
Tilmelding skal ske pr. e-mail til oe-
hoering@ft.dk. Angiv ved tilmelding dit 
navn og evt. tilhørsforhold til myndighed 
eller forening m.m. Økontaktudvalget 
har inviteret en bred kreds af repræ-
sentanter for beboerne på småøerne, 
kommuner, myndigheder og foreninger 
m.fl. til at deltage i høringen. Høringen 
er imidlertid åben for alle efter et først til 
mølle-princip. Sidste frist for tilmelding 
er mandag den 30. marts 2009. 
 Formålet med høringen er at få belyst 
og drøftet de fremtidige udfordringer i 
forhold til småøerne, herunder

•	 færgedriften	til	småøerne
•	 andre	væsentlige	vilkår	for	beboerne	

på småøerne, herunder kommunale 
serviceydelser, skoleforhold, køb-
mandsbutikker m.v., akut beredskab 
og beboerindflydelse, f.eks. i form af 
kommunale økontaktudvalg 

•	 hvordan	man	sikrer,	at	ældre	øboere	
kan forblive længst muligt på øerne 
(plejeboliger, mad, hjemmepleje m.m.)

•	 erhvervsudvikling	og	turisme	på	små-
øerne

     
Folketingets Økontaktudvalg

Byhus på Strynø til salg!
  

Velholdt landsbyhus i Strynø By 

er til salg. Huset er i sit grund-

plan på 75 kvm, og har 12 kvm 

brugbar loftsværelse. Perfekt 

for et par eller lille familie. Kan 

erhverves med fritidshussta-

tus. Pris idé: 700.000 kr. Seriøse 

henvendelser til Martin Dam 

Rasmussen på tlf. 61 36 09 37.

Strynø er en driftig lille ø beboet 

af 215 sjæle – 30 min. sejlads med 

færgen fra købstaden Rudkøbing.

Velfærdsministeriets landdistriktspulje og puljen 
til støtte til små øsamfund bliver til Pulje til 

forsøgsvirksomhed i landdistrikterne og de små øsamfund

Velfærdsministeriets landdistriktspulje er som led i Finansloven for 2009 blevet lagt 
sammen med puljen til støtte til små øsamfund. Det vil sige, at støtte til små øsamfund jf. 
lovbekendtgørelse nr. 787 af 21. juni 2007 med tilhørende bekendtgørelser den 4. februar 
2009 er blevet overført med kongelig resolution fra Miljøministeriet til Velfærdsministeriet 
med virkning fra 1. januar 2009. 

Det betyder, at østøtten fremover sammenlægges med landdistriktspuljen og administreres 
af Velfærdsministeriet.
 
De to puljer bliver til sammen reduceret med 10 mio. kroner. Det betyder selvfølgelig, at der 
vil være færre midler til rådighed, men det er vigtigt at understrege, at Velfærdsministeriet 
fortsat vil være i stand til at støtte formål under østøtteloven. Endvidere er 1,1 mio. kr. 
øremærket til Sekretariatet for Sammenslutningen af Danske Småøer. 

Ansøgningsmateriale og mere information
Der vil i 2009 være to ansøgningsrunder til projekter under østøtteordningen, hhv. 1. maj 
2009 kl. 12.00, og 1. oktober 2009 kl. 12.00.

Henvendelser vedrørende østøtte skal i fremtiden rettes til: 

Velfærdsministeriet 
Administrationspolitisk kontor 
Holmens Kanal 22 
1060 København K 
33 93 25 18

landdistriktspulje@vfm.dk 

Der henvises i øvrigt til Velfærdsministeriets hjemmeside www.vfm.dk, hvor der i nær 
fremtid vil blive lagt en opdateret vejledning til østøtteordningen. 

Velfærdsministeriet bestræber sig på at gennemføre en så smidig overførelse af puljen 
som muligt. Velfærdsministeriet ser frem til en tæt dialog med de små øsamfund. 

Høring om frem-
tiden for småøerne



4

En fortælling fra Hjarnø om 
nærdemokrati og udvikling

Den kommunale reform med sammen-
lægning af flere mindre kommuner til en 
større var imødeset med en vis skepsis, 
især fra yderdistrikterne, og det må små-
øerne reelt siges at være.
 „Der bliver længere til rådhuset“, „poli-
tikerne glemmer os“, eller „de ved ikke at 
deres kommune har en ø“. Udtalelser a la 
ovenstående flød rundt i den lokale pres-
se og i landspressen. De skal nok være 
der, når der er noget „dynamit“ i luften. 
Hovedreglen er, at de hellere vil skrive om 
noget negativt end om noget positivt.
 Her på Hjarnø var der også en vis 
skepsis. Øboerne var spændt på hvad 
den nye kommune ville med de små 
samfund. Vel vidende, at der på nogle 
af de danske småøer eksisterer aftaler 
mellem den enkelte ø og de kommu-
nale embedsmænd og politikere, kaldet 
ø-udvalg, vil jeg gerne her fortælle lidt 
om Hjarnøs samarbejde med kommunen. 
Samarbejdet er nemlig udsprunget af 
kommunens ønske om et samarbejde og 
IKKE den anden vej rundt. Ofte er det jo 
netop ØEN der presser på for at opnå et 
formelt samarbejde og IKKE kommunen 
og for flere af de danske småøer eksisterer 
formelt samarbejde ikke!!

Politiske visioner for kommunen
Den nye kommune blev „døbt“ 
Hedensted Kommune. Hedensted kom-
mune ligger mellem Horsens og Vejle 
og strækker sig fra Hjarnø i øst til Ikast-
Brande Kommune i vest. Kommunen har 
et par større byer, Juelsminde, Hornsyld, 
Hedensted og Tørring, hvor Hedensted er 
den største. Resten af kommunen består 
af deciderede landsbysamfund. 
 Lige umiddelbart efter at Hedensted 
kommune blev dannet, udformede byrå-
det en politisk vision for kommunen:

•	 Den	nye	Hedensted	kommune	er	en	
vækstorienteret	landkommune	centralt	
i	Danmark.

•	 Kommunens	udvikling	skal	bygge	
på	de	særlige	muligheder,	de	enkelte	
lokalsamfund	har.

•	 I	den	nye	Hedensted	Kommune	skal	
	 borgerne	være	tæt	på	demokratiet,	

fritidslivet	og	den	kommunale	service.

Dette udmøntede sig i, at Hedensted 
Kommune tilbød lokalsamfundene at 
danne lokalråd. Til at guide os igen-
nem denne proces ansatte Hedensted 

FOKUS PÅ UDVIKLING
Kommune en landdistriktskoordinator. 
Her på Hjarnø dannede vi lokalrådet ud 
fra en allerede eksisterende organisation, 
Hjarnø Beboerforening. Undertegnede 
blev valgt til at repræsentere Hjarnø 
Beboerforening overfor Hedensted 
Kommune som Hjarnø Lokalråd. De 
nu 25 lokalråd der p.t. er oprettet i 
Hedensted kommune har ved et fæl-
lesmøde valgt en bestyrelse, der er alles 
„talerør“ overfor kommunen.

Stor tilslutning til værdidebat
Vi indkaldte derfor til et fællesmøde i 
Hjarnø forsamlingshus i slutningen af 
2007, hvor landdistriktskoordinatoren 
guidede os igennem en værdidebat. En 
rigtig god lørdag og med et fremmøde 
på ca. 60 beboere. I starten af 2008 prio-
riterede vi de værdier, der var kommet 
på bordet/væggene og var klar til at lave 
et udspil til byrådet om, hvad vi her på 
Hjarnø ønskede af udvikling i fremtiden. 
Her gives en meget kort resume af vær-
dierne:

1. Bevare serviceniveau for færgedriften
2. Ny og større færge
3. Bevare Hjarnø som en helårsø, hvor  
 helårshuse bevare deres status.
4. Beskytte naturen og miljøet
5. Bygning af flere ældreboliger og bevare  
 ældreservice
6. Etablering af mindre bådehavn for fri- 
 tidssejlere
7. Etablering af fælles kraftvarmeværk
8. Nedsættelse af godstransportomkost 
 ningerne samt rabatordning for fast 
 landsbeboere der arbejder på øen.

Vi har arbejdet med de fleste af værdierne 
lokalt. Og arbejdet med f.eks. at få en ny 
og større færge arbejdes der stadig med. 
Etablering af en mindre bådehavn arbej-
des der ligeledes ihærdigt på og projektet 
er inde i en fase, hvor vi forventer en 
afgørelse snarest.

Samarbejde med fastlandet om 
udviklingsplan
Hedensted Kommune udvælger hvert år 
et eller flere områder, hvorpå der sættes 
særlig fokus.
 Lokalrådene indbydes til at søge om 
at blive udvalgt. Hjarnø lokalråd fik 
i foråret en henvendelse fra Snaptun, 
hvori Snaptun lokalråd forespurgte om 
vi her på øen ville være interesserede i 
et samarbejde om at lave en ansøgning 
til kommunen. Det var vi naturligvis. 
Samme svar havde Glud lokalråd givet. 

Vi afholdte derpå flere møder sammen og 
enkelte sammen med landdistriktskoordi-
natoren. På møderne fandt vi ud af, at vi 
havde en del fælles interessepunkter, hvor 
vi ønskede en udvikling. Alle 3 lokalråd 
tog udgangspunkt i deres egne værdier/
helhedsplaner som alle havde udgangs-
punkt i de lokale borgeres ønsker. Vi 
indsendte en fælles meget flot ansøgning 
til Hedensted kommune og blev efterføl-
gende udvalgt som særligt udviklingsom-
råde.
 Vor ansøgning kan ses på:
www.hedensted.dk  klik på: Om kommu-
nen, klik på: Landdistriktsudvikling, klik 
på: Bilag A. Ansøgning Glud – Snaptun 
– Hjarnø

Samarbejde med konsulenter
Efterfølgende satte Hedensted Kommune 
en proces i gang, hvori vi sammen med 
landdistriktskoordinatoren og et par 
medarbejdere fra kommunen skulle 
finde en samarbejdspartner til det videre 
arbejde med at skabe et fælles udvik-
lingsmateriale, som Hedensted kom-
mune kunne bruge som et grundlag for 
politiske beslutninger. Vi skulle med 
andre ord finde et konsulentfirma!! Yes, 
my friend! Lad os få konsulenterne på 
banen. Vi anbefalede 2 firmaer som sam-
arbejdspartnere og Hedensted kommune 
valgte, at vi skulle arbejde sammen med 
konsulentfirmaet NIRAS fra Århus. Der 
blev afholdt møder, snakket, debatteret, 
evalueret, skrevet, mailet ect.  Endvidere 
besøgte NIRAS konsulenterne lokalområ-
det bevæbnet med kamera og notesblok! 
Endeligt havde vi i samarbejdsgruppen 
et oplæg, som vi gerne ville delagtiggøre 
resten af lokalområdets beboere i. Der 
blev derpå indkaldt til borgermøde på 
Snaptun Færgegård i november 2008. 
Borgermødet skulle munde ud i en 
VISION FOR GLUD- SNAPTUN OG 
HJARNØS FÆLLES FREMTID. Vort 
oplæg gik på, at vi ikke skulle starte 
helt forfra, men tage udgangspunkt i de 
værdier og planer der allerede forelå. 
Oplægget blev udformet som 6 spor.

Spor 1 Trafik & miljø: Cykelsti, omfarts-
vej, forbedring af veje, byforskønnelse, 
færgefart, trafiksikring, bæredygtig hel-
årsø, havnemiljø.
Spor 2 Kultur & foreningsliv: Udbygning 
af klubhus v. Gludhallen, større hal, ny 
fodboldbane, flere ældreboliger, skolen 
som kulturhus.
Spor 3 Erhverv: Vejforhold, 
færgefart,erhvervsgrunde, havne.
Spor 4 Natur & turisme: Fælles informa-
tivt stisystem, fælles info, overnatnings-
muligheder, fremme maritime turistmu-

A

Restaurering af Agersø Mølle 60000 T

Genåbning af dagligvarehandel, Agersø 300000 T

Minigraver, Anholt Sommerhusservice 90000 L

Ny traktor, Statoil Anholt 75000 L

Anholt Pleje- og Aktivitetshus (forprojekt) 100000 T

Betalingsautomat, Avernakø Havn 100000 T

Udvikling af købmand og café, Avernakø 150000 T

Bygning af terrasse/verande, 

Avernakø Købmandshandel
200000 T

Komfur og vandvarmer, 

Avernakø Forsamlingshus
40000 T

B

Velfærdsbygning, Baagø 400000 T

D

Genopretning af Drejø Gammel Havn 240000 T*

Snedkerværksted, Drejø 150000 L**

E

Endelave Lægeurtehave, 

Nye grønne oplevelser
125000 T

F

Fejø Haveservice 75000 L

Haveservicevirksomhed, Fejø 75000 L

Udvidelse og udvikling af 

havne-butikken, Fejø
25000 T

Firmaet „Italesat“, Fejø 20000 T

Fejø hjemmeside og web-tv 20000 T

Køle/fryserum, Købmanden Femø 175000 T

Opretning af mur og bindingsværk, 

Femø Kro & Kursuscenter
100000 L**

Køle/pakkerum, Fur Ø Gårdbutik 50000 T

Indretning af iskiosk/butik, Fur 50000 T

Tilbygning til LB Truck Service, Fur 100000 L

Nye faciliteter m.v., Fur Havn 200000 T

Fragtterminal m.v., Fur 200000 L

Udvidelse af Fuur Ø Pølser 100000 L**

H

Aktivitetsudvikling, Hjarnø Camping 50000 T

L

Café og samlingsrum, Lyø 300000 L

M

Forbedring af campingplads, Mandø 100000 T

O

Bogprojekt, Omø 50000 T
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ligheder, etablere mindre bådehavn på 
Hjarnø
Spor 5 Byudvikling: Udstykning langs 
Hovedvejen på Hjarnø, byggegrunde i 
Snaptun, byggegrunde i Glud, erhvervs-
område for mindre håndværk.
Spor 6 Ældrepolitik: Etablering af min-
dre ældrecenter, bygning af ældreboliger 
lokalt, etablere besøgstilbud, bibeholde 
kommunalt servicetilbud, udvikle sam-
arbejdet mellem de lokale pensionistfor-
eninger.

Vi havde en rigtig god dag med både 
muntre og alvorlige indslag. Efter en 
introduktion gennemarbejdede de 
fremmødte de 6 spor i 6 forskellige 
grupper. Borgermødet sluttede med at 
referenterne fra de 6 grupper fremlagde, 
hvad der var blevet sagt og skrevet og 
NIRAS sluttede dagen af. Efterfølgende 
fremsender NIRAS deres referat af 
UDVIKLINGSFORUM 1, indkalder til 
møde sammen med de 3 lokalråd, hvor 
strategien for UDVIKLINGSFORUM 2 

bliver aftalt. Afsluttende skal de 2 udvik-
lingsfora danne grundlag for konkrete 
prioriterede forslag/handlinger/opgaver 
til Hedensted Kommune.
 Håber I har nydt indslaget. Jeg står 
gerne til tjeneste til yderligere uddybning 
hvis I skulle have behov for dette. Ha`en 
rigtig god dag!
  Jørgen Overgaard, Hjarnø

         

 

A

Restaurering af Agersø Mølle 60000 T

Genåbning af dagligvarehandel, Agersø 300000 T

Minigraver, Anholt Sommerhusservice 90000 L

Ny traktor, Statoil Anholt 75000 L

Anholt Pleje- og Aktivitetshus (forprojekt) 100000 T

Betalingsautomat, Avernakø Havn 100000 T

Udvikling af købmand og café, Avernakø 150000 T

Bygning af terrasse/verande, 

Avernakø Købmandshandel
200000 T

Komfur og vandvarmer, 

Avernakø Forsamlingshus
40000 T

B

Velfærdsbygning, Baagø 400000 T

D

Genopretning af Drejø Gammel Havn 240000 T*

Snedkerværksted, Drejø 150000 L**

E

Endelave Lægeurtehave, 

Nye grønne oplevelser
125000 T

F

Fejø Haveservice 75000 L

Haveservicevirksomhed, Fejø 75000 L

Udvidelse og udvikling af 

havne-butikken, Fejø
25000 T

Firmaet „Italesat“, Fejø 20000 T

Fejø hjemmeside og web-tv 20000 T

Køle/fryserum, Købmanden Femø 175000 T

Opretning af mur og bindingsværk, 

Femø Kro & Kursuscenter
100000 L**

Køle/pakkerum, Fur Ø Gårdbutik 50000 T

Indretning af iskiosk/butik, Fur 50000 T

Tilbygning til LB Truck Service, Fur 100000 L

Nye faciliteter m.v., Fur Havn 200000 T

Fragtterminal m.v., Fur 200000 L

Udvidelse af Fuur Ø Pølser 100000 L**

H

Aktivitetsudvikling, Hjarnø Camping 50000 T

L

Café og samlingsrum, Lyø 300000 L

M

Forbedring af campingplads, Mandø 100000 T

O

Bogprojekt, Omø 50000 T

Oversigt over projekter, der er tildelt støtte i henhold til lov om støtte til de små øsamfund i 2008 L betyder lån og T betyder tilskud

Filial af Omø Brugsforening 

ved havnen, Omø
170000 T

Opgradering af Ø-arkivets IT, Omø 25000 T

Renovering af Omø Sogns Forsamlingshus 130000 T

Vandvarmer, kassetermina-

ler m.v. Omø Brugsforening
180000 T

Ny restaurant m.v., Omø 300000 T

Ny bygning til Dagli’ Brugsen, Orø 300000 T

Ny pc m.v., Orø-Kontoret 15000 T

Renovering af Hestebedgård 

til kulturelle formål, Orø
120000 T

Nye turistfaciliteter, Indkøb af ø-cykler, Orø 50000 T

Minibageri, Orø 50000 T

Modernisering af Orø Havn 200000 T

S

Hestevogn, Sejerø 35000 T

Istandsættelse af „have-

hus“, Sejerø Kulturhus
80000 T

Start af malervirksomhed, Sejerø 70000 L

Kølereol m.v., Skarø Købmandshandel 30000 T

Forbedring af teltpladsfaciliteter, Skarø 75000 T

Ny hjemmeside, Strynø Beboerforening 12000 T

Overtagelse af købmandshandel, Strynø 200000 L

Ø-Naturguider Sydfynske Øhav, Strynø 170000 T

T

Cykler til cykeludlejning, Tunø 50000 T

V

Projekt Venø Havne Center 100000 T

Aa

Istandsættelsesarbejder m.v., Aarø Camping 150000 T

Anneks til gårdbutik, Aarø 73000 T

Årø Handiman-forretning 150000 L

Projekter fælles for flere eller alle øer

Ø-lejrskole, Anholt 25000 T

Kursus- og netværksaktiviteter 2009, 

Småøernes Uddannelsesafd.
150000 T

Kursus- og netværksaktiviteter 2008, 

Småøernes Uddannelsesafd.
100000 T

*Samlet beløb for 2 tilsagn
**Projekt opgivet/ansøger ønsker ikke at tage imod tilsagnet. 
Der er i 2008 indkommet 108 ansøgninger. Der er bevilget støtte til 57 projekter, 
fordelt på 13 lån og 44 tilskud. 

Skov- og Naturstyrelsen, Fyn
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2008 var første år, at Småøernes 
Aktionsgruppe rigtig var i gang. 
Foreningen blev godt nok dannet i juni 
2007, men først i begyndelsen af januar 
2008 var vi parate til at tage mod ansøg-
ninger om tilskud til ø-projekter.
 Vi har modtaget i alt 31 ansøgninger 
i 2008. Af dem har vi støttet 20 projekter 
(svarende til ca. to tredjedele af projek-
terne). Disse projekter har fået i alt ca. 5,5 
mio. kr. Nedenfor er en oversigt over alle 
20 projekter. På vores hjemmeside finder 
man en grundigere beskrivelse af nogle af 

Småøernes Aktionsgruppe 
fordelte 5,5 mio. kr. i 2008

projekterne (se www.aktionsgruppe.dk/
Projekter)
 Vi har fra Fødevareministeriet 
på forhånd fået lov til at fordele i alt 
omkring 3 mio. kr. om året fra land-
distriktsprogrammet og fiskeriudvik-
lingsprogrammet. Når vi så alligevel er 
nået op på 5,5 mio. kr. i 2008, så skyldes 
det bl.a., at vi har fået adgang til ekstra 
EU-midler i landdistriktsprogrammet 
ved at samarbejde med en kommune og 
med Velfærdsministeriet. Dette er altså 
ca. 2 mio. kr., som ellers ikke var kommet 

småøerne til gode. Vi kan højest give 50 
pct. i tilskud. Det vil sige, at projekterne 
skal ud og finde mindst det samme beløb, 
som vi giver i tilskud. Og nogle ansøgere 
har vi givet helt ned til 12 pct. i tilskud. 
Beslutningen om hvilke projekter, vi 
støtter, ligger hos vores bestyrelse, som i 
2008 mødtes tre gange for at vurdere og 
diskutere projekterne. 
 Den 28. og 29 marts holder vi vores 
årsmøde og generalforsamling på 
Ryslinge Højskole. Her skal vi bl.a. vælge 
medlemmer til bestyrelsen og høre for-
mandens beretning om arbejdet med at 
udvælge projekter og fordele penge.
  Morten Priesholm, Koordinator 

hos Småøernes Aktionsgruppe

Tre Nye Øhavs-produktionslinier: Abrikos,- brombær og blommesyltetøj Strynø 321.000

Etablering af ny bådehavn på Hjarnø Hjarnø 300.000

Flere børnefamilier til Aarø Aarø 140.020 1)

Nye kultur- og naturoplevelser med overnatning Hjarnø 250.000

Fur Ø-arena Fur 378.000

Fortællinger i Fyret Anholt 46.125

Mere liv på Drejø Drejø 100.000

Fast grund under fødderne? Et bogprojekt Omø 85.000

Ø-projekter med succes (kurser, seminarer m.m.) Småøernes Aktionsgruppe 145.000 1)

Beboer- og Aktivitetshus på Bjørnø – et nyt samlingssted i det sydfynske øhav Bjørnø 350.000

Modernisering af Orø Havn – nye faciliteter til styrkelse af turisme- og sejlsportsområdet Orø 100.000

Nye grønne oplevelser i Endelave Lægeurtehave: Showroom, temahaver og naturguide. Endelave 200.000

Hestebedgårds venneforening Orø 168.500

Nye faciliteter på Fur havn og udvikling af havneområdet Fur 100.000

Orø – Isefjordens perle – om nye turistaktiviteter og lysten til at udvikle Orø 200.000  2)

Oprettelse af Aarø Bigård Aarø 200.000

Venø Havne Center Venø 500.000  2)

Projekt Havkajak På Orø Orø 200.000  2)

Turisme og kulturarv på Strynø Havn 2008/2009 Strynø 1.651.000 1)

Bygning og etablering af kølerum/pakkerum i tilknytning til Fur Ø Gaardbutik Fur 100.000

I alt 5.534.645

Projekter støttet via Småøernes Aktionsgruppe – 2008

1) Pengene kommer fra en ekstra EU-pulje i landdistriktsprogrammet. Denne pulje kan medfinansiere projekter, som også støttes af    
 Velfærdsministeriet. Puljen er åben for alle landdistrikter og er altså ikke øremærket til småøerne.
2)  Projekter, som endnu ikke kan igangsættes, fordi der stadig mangler medfinansiering.

Småøernes Aktionsgruppe holdt i marts 
2008 årsmøde på Vallekilde Højskole. 
Efter årsmødet opstod ideen om at 
holde et højskolekursus om liv, natur og 
kultur på småøerne. Nu er det en rea-
litet: Fra 7. juni til 13. juni 2009 holder 
Vallekilde Højskole „Ude midt i havet: 
et sommerkursus om ø-liv, natur, kultur 
og gastronomi“. Programmet er delvis 
tilrettelagt i samarbejde med Småøernes 

Aktionsgruppe, og der er fokus på bl.a. 
naturoplevelser, lokale historier, øspe-
cialiteter og iværksættere på småøerne. I 
løbet af ugen bliver der desuden dagsture 
til Sejerø og Nekselø.
 Målgruppen er „nysgerrige danskere, 
som vil opleve nye sider af Danmark, 
vil have en anderledes rejseoplevelse og 
sætter pris på gode fortællinger“. Det 
kan f.eks. være folk, som ellers tager 

på højskolernes traditionelle egns- og 
rejsekurser, men som vil prøve noget nyt. 
De typiske deltagere på Vallekildes korte 
sommerkurser er 50 og derover, de læser 
Politiken, og udover højskoleoplevelser 
interesserer de sig for „samfundsforhold, 
rejser, kulturoplevelser og natur“. Læs 
mere kurset på www.vallekilde.dk. 
     mp

Højskole holder kursus om småøer



7

Bestyrelsen indkalder hermed til

Årsmøde og ordinær 
generalforsamling i foreningen 

Småøernes Aktionsgruppe

Årsmødet og generalforsamlingen finder sted på Ryslinge Højskole på Fyn

Den 28. og 29. marts 2009

Årsmødet er fra lørdag middag til søndag middag. Vi byder på interessante oplæg om bl.a. 
planerne om en nationalpark i det sydfynske øhav. Vi skal også besøge øhavsstien og høre 
om natur-turisme. Lørdag aften hygger vi os og får bl.a. besøg af Fejø Syngepiger.

Selve generalforsamlingen er lørdag den 28. marts kl. 13.15 til 15.30 og dagordenen er:

   1. Valg af dirigent. 

   2. Forelæggelse af bestyrelsens beretning om foreningens   

    virksomhed i det forløbne år samt godkendelse heraf. 

   3. Forelæggelse af årsregnskab og revisionsberetning    

    samt godkendelse af resultatopgørelse og balance.

   4. Forelæggelse af driftsbudget for det kommende år samt godkendelse heraf.

   5. Indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer.

   6. Valg af formand, bestyrelsesmedlemmer og     

    suppleanter i nævnte rækkefølge og jf. vedtægternes § 9.

   7. Valg af revisor.

   8. Eventuelt.

Forslag, som ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være 
formanden i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen.

Medlemmerne af foreningen får sendt flere oplysninger om arrangementet. På vores 
hjemmeside kan man også finde program m.m. Se www.aktionsgruppe.dk.

Tilmelding og pris:
Hvis du deltager i hele arrangementet er prisen 250 kr. Du kan også vælge kun at deltage om lørdagen 
(inkl. frokost og middag), og så er prisen 100 kr. Deltagelse i selve generalforsamlingen er gratis.

Vi skal have din tilmelding fredag den 13. marts. 
Send en mail til bn@danske-smaaoer.dk eller ring til Bodil på tlf. 62 51 39 93. 

Vi skal også have din betaling senest den 13. marts. Du kan indbetale på vores 
konto i Morsø Sparekasse, reg. nr.  9100, kontonummer: 4501 770294. 

Med venlig hilsen Claus Jensen, formand for Småøernes 
Aktionsgruppe, tlf. 62 51 39 93, cj@danske-smaaoer.dk
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Ægteparret Ursula og Hanns stammer 
oprindeligt fra Wiesbaden i Tyskland, 
men sommerferierne tilbragte de gen-
nem mange år i Danmark, mest af alt 
på havet, sejlende i deres båd. Da de 
havde taget beslutningen om at sætte 
børn i verden, var de ikke i tvivl: De 
ville rejse til Danmark og bosætte sig i 
den naturnære skønhed og stilhed som 
findes – blandt andet – på de danske 
småøer. I Ursula og Hanns´ tilfælde 
faldt valget på Drejø, hvortil de flyttede 
i 2001, da parrets søn Christian var 10 
dage gammel.
 Gården, som de købte, gennemgik 
en omfattende renovering gennem 
de to første år, således at to dejlige 
ferielejheder samt et snedkerværk-
sted kunne indrettes. Virksomheden 
Bækskildegård har således to ben: 
Udlejning af ferielejligheder og pro-
duktion af unika møbler på sned-
kerværkstedet – som Hanns poetisk 
udtrykker det: „Resultatet af, at man 
elsker træ“. Hanns har hovedansvaret 
for produktionen på snedkerværkste-
det, hvor 80% eksporteres. Det danske 
marked er i god vækst, blandt andet 
hemse-stiger til renoverede lejlighe-
der i København og Århus, hvor man 
bygger helt ud i kippen. Desuden har 
Bækskildegård gennem 3 år profileret 

Kvalitetshåndværk og 
feinschmecker-ferie på Drejø

sig på en messe i Købehavn og som 
følge deraf opnået positiv omtale i 
flere dameblade og boligmagasiner.
 Ursula har hovedansvaret for arbej-
det med de lækre ferielejligheder, som 
i juli og august er booket i månedsvis 
forud. Parret lejer ud i 4-5 af årets 
måneder. Desuden er Ulla hoved-
drivkraften bag drivhuset og det lille 
frilandsgartneri, hvor der dyrkes en 
mangfoldighed af grøntsager til selv-
forsyning, til turisterne i ferielejlig-
hederne og også til nogle af de andre 
beboere på Drejø. Høns, ænder og 
vagtler udgør basis af egen kødforsy-
ning og ænderne holder gartneriet fri 
af snegle. De nære udviklingsperspek-
tiver for Bækskildegård er at indrette 
et udstillingsrum. 
 Den vanskeligste barriere for virk-
somhedens vækst er at skaffe en med-
arbejder til produktionen i snedkeriet. 
Det kræver, at en snedker har lyst til 
at bosætte sig på Drejø og ikke mindst 
kræver det, at der findes en bolig, som 
denne person har mulighed for at 
erhverve. Dette viser med al tydelig-
hed, hvordan udvikling af erhverv på 
de danske småøer hænger tæt sammen 
med bosætningspolitik, lokalplaner 
med mere.
 

 I mange år frem regner Hanns og 
Ursula med at de kan nyde havudsig-
ten mens de arbejder. Med de ædle 
træsorter, med jord og planter og med 
turisterne, som de får et ganske tæt for-
hold til. Læs mere om virksomheden 
Bækskildegård på 
www.baekskildegaard.dk

Anne Moloney, Småøernes 
Erhvervsudviklingscenter, 

www.smaaoeernes-erhverv.dk

Avernakøs engagerede 
landskabsarkitekt 

Ø-POSTEN

Avernakø har sin egen landskabsarkitekt. 
Ikke fordi den smukke ø trænger til en 
landskabsarkitekt, men fordi Annemarie 
Genster i 2004 bosatte sig på øen og 
siden har etableret sin egen tegnestue. 

Som det så ofte er set før, så var det kær-
ligheden til en øbo, der fik Annemarie til 
at skifte bylivet ud med en tilværelse på 
en småø. Og efter ti års ansættelse i kom-
muner, hvor opgaverne primært drejede 

sig om lokalplanlægning og projektering 
af større boligområder, så er Annemarie 
i sin enkelt-kvinde-virksomhed tilbage 
i en slags faglig basis. For til forskel fra 
tidligere, så arbejder hun mere lavtekno-
logisk, og tegner mere i hånden.
 Annemaries kunder på fastlandet 
synes det er spændende, at hun kom-
mer fra en ø. De synes, det er et ekstra 
krydderi. Og Annemarie ved selvfølgelig, 
at når kunderne findes på fastlandet, så 
kræver det af og til overnatninger væk fra 
hjemmet, men kunder er ofte usædvanlig 
hensynsfulde og planlægger møder på 
tider, så det er muligt at komme hjem 
med færgen.
 Når man flytter til en ø, kan man 
hurtigt blive involveret i foreningsar-
bejde, og Annemarie er blevet valgt som 
en af Avernakøs ø-repræsentanter i det 
det kommunale ø-udvalg. Og som tid-
ligere kommunal embedsmand, så føler 
Annemarie sig godt klædt på til opgaven. 
Inden møderne i Faaborg-Midtfyns 
kommunale ø-udvalg, så indkalder hun 
og Avernakøs anden ø-repræsentant, 
Flemming Christensen, til møde på øen, 
hvor dagsordenen for det kommunale 
møde gennemgås med beboerne, så hun 
og Flemming kan lodde stemningen på 
øen. Og de møder er der stor opbakning 
til.
 Så at bo på en ø kan sagtens kom-
bineres med at være erhvervsaktiv og 
lokalpolitisk engageret. Læs mere om 
Annemaries virksomhed på 
www.aglandskab.dk
    Claus Jensen
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Avernakøs smukke natur 
inspirerer Annemarie i sit arbejde 
som landskabsarkitekt




